

20. Medlemsforslag om videreudvikling af "Giv et praj" (2011-33782)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Teknik- og Miljøforvaltningen senest 2. maj 2011 fremlægger et forslag for udvalget der videreudvikler projektet "Giv et praj", så kendskabet til projektet øges, det bliver lettere for borgere at give kommunen et praj, og Teknik- og Miljøforvaltningen får øgede ressourcer til at tage hånd om borgernes praj.
2. at Teknik- og Miljøforvaltningen senest 2. maj 2011 fremlægger et bud på, hvilke besparelser en videreudvikling af borgernes indrapportering af problemer kan medføre, fx i form af sparede mandskabstimer.

(Stillet af SF)

MOTIVERING

"Giv et praj" giver københavnere mulighed for at fortælle kommunen om deres lokale problemer og afgive ønsker til små ændringer i byrummet. Gennem "Giv et praj" får kommunen vigtig information om hvilke lokale problemer der optager borgerne, og kommunen kan derved levere en service der er skræddersyet til borgernes behov. Det er i dag muligt for borgere at give praj gennem

www.kk.dk/givetpraj.

Forslagsstillerne ønsker at udvikle "Giv et praj", så hjemmesiden bliver mere brugervenlig og får udvidede muligheder. Derudover ønsker forslagsstillerne at hjemmesiden suppleres med en indsats på andre medier, så det f.eks. bliver muligt at give et praj med sin mobiltelefon, hvor muligheden for at bruge kamera, internetforbindelse og GPS integreres i "Giv et praj". Forslagsstillerne ønsker desuden at flere får kendskab til "Giv et praj" gennem kampagner eller lignende.

Øgede muligheder for at give et praj vil betyde et øget pres for at borgernes problemer skal ordnes. Forslagsstillerne ønsker forvaltningens vurdering af hvor mange penge der er nødvendige for at tage hånd om borgernes praj.

bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 21.03.2011

Teknik- og Miljøudvalget vedtog ændringsforslag om, at der i 1. at-punkt slettes sætningen: "og Teknik- og Miljøforvaltningen får øgede ressourcer til at tage hånd om borgernes praj."

Medlemsforslaget blev vedtaget.

